¹⁾ Capp. missor. generale 802 l. c., vgl. Matth. 18, 5, 25, 35.

²⁾ Ibid. c. 5 §. 93. Vgl. ferner Pippini Italiae regis capitulare 782—786. c. 10 §. 193.

³⁾ Einh. V. Caroli 21: Amabat peregrinos (Uebers. von D. Abel und Wattenbach §. 47: „die Fremden“) et in eis suscipiendis magnam habebat curam, adeo ut eorum multitudo non solum palatio, verum etiam regno non inmerito videretur onerosa. Ipse tamen prae magnitudine animi huiscemodi pondere minime gravabatur, cum etiam ingentia incommoda laude liberalitatis ac bonae famae mercede compensaret. Poeta Saxo l. V. v. 481 ff. §. 620. Vgl. auch das Schreiben Dungal's von St. Denis an einen Abt Adam, Epist. Carolin. 49 §. 433 (Nos ergo pauperes et peregrini oneri forsitan et fastidio vobis videamur esse propter nostram multitudinem et inopportunitatem et clamositatem).

⁴⁾ Alcuin. epist. 57, Jaffé VI, 287: De peregrinis vero, qui pro amore Dei et salute animarum suarum beatorum limina apostolorum adire desiderant, sicut olim, perdonavimus cum pace, sine omni perturbatione ut vadant suo itinere, secum necessaria portantes. Sed probavimus, quosdam fraudolenter negociandi causa se intermiscere, lucra sectantes, non religioni servientes. Si tales inter eos inveniantur, locis oportunis statuta solvant telonea. Ceteri absoluti vadant in pace.

⁵⁾ Concil. Cabilon. 813 c. 46, Mansi XIV, 102—103: Nam et a quibusdam, qui Romam Turonumve et alia quaedam loca sub praetextu orationis inconsulte peragrant, plurimum erratur. . . . Sunt quidam potentum, qui acquirendi census gratia sub praetextu Romani sive Turonici itineris multa acquirunt, multos pauperum opprimunt et, quod sola cupiditate faciunt, orationum sive sanctorum locorum visitationis causa se facere videri affectant. Sunt pauperes, qui vel ideo id faciunt, ut majorem habeant materiam mendicandi. De quorum numero sunt illi, qui circumquaque vagantes, illo se pergere mentiuntur.

Wandel und der Erfüllung ihrer geistlichen Pflichten nachlässig waren, glaubten alles gut zu machen, wenn sie jene heiligen Orte berührten; Saien in diesem Vertrauen der Erst sündigen zu können¹⁾. Die Provincialsynode zu Chalons an der Saone, welche diese Dinge jetzt zur Sprache brachte²⁾, stimmte für das unbedingte Verbot an die Presbyter, sich ohne Genehmigung ihrer Bischöfe nach Rom oder Tours zu begeben³⁾. Sie erinnerte an das Wort des Hieronymus: „Nicht Jerusalem gesehen, sondern in Jerusalem recht gelebt zu haben, verdient Lob“⁴⁾ — ein Gedanke, welchen auch Theodulf auf die Pilgerfahrten nach Rom anwendet, indem er hinzusetzt, nicht der Weg der Füße, sondern derjenige der reinen Sitten führe zum Himmel⁵⁾. —

Im Mai dieses Jahres — also, wie es scheint, kurze Zeit ehe die Synode in Mainz tagte⁶⁾ — brannte die Brücke ab, welche dort über den Rhein führte⁷⁾. Einhard hebt diese Brücke

¹⁾ Ibid.: Sunt presbyteri et diacones et ceteri in clero constituti, qui negligenter viventes in eo purgari se a peccatis putant et ministerio suo fungi debere, si praefata loca attingant. Sunt nihilo minus laici, qui putant se impune peccare aut peccasse, quia haec loca oratori frequentant.

²⁾ In dem betreffenden Canon heißt es weiter: De quibus omnibus domini imperatoris, qualiter sint emendanda, sententia expectetur. Es werden dann die Bedingungen angegeben, unter welchen solche Wallfahrten zu billigen seien: Qui vero peccata sua sacerdotibus, in quorum sunt parochiis, confessi sunt et ab his agenda poenitentiae consilium acceperunt, si orationibus insistendo, eleemosynis largiendo, vitam emendando, mores componendo apostolorum limina vel quorumlibet sanctorum invisere desiderant, horum est devotio modis omnibus collaudanda.

³⁾ c. 44 l. c. Ep. 102: (Superius scripsimus, presbyteros villicos esse non debere,) et nunc eis . . . Romam sive Turonum absque licentia episcopi sui adire penitus decrevimus inhibendum.

⁴⁾ c. 46 l. c.: — vel quia tantum sunt vecordes, ut putent se sanctorum locorum sola visione a peccatis purgari, non attendentes quod ait beatus Hieronymus: 'Non Hierosolymam vidisse, sed Hierosolymis bene vixisse laudandum est' (nach Rauff aus Epist. ad Paulinum de institutione monachi).

⁵⁾ Carm. 67 S. 557:

Non tantum isse iuvat Romam bene vivere quantum
Vel Romae vel ubi vita agitur hominis.
Non via, credo, pedum, sed morum ducit ad astra,
Quis quid ubique gerit, spectat ab arce deus

Nb. Ebert II, 83.

⁶⁾ Bgl. S. 502.

⁷⁾ Einh. Ann.: Pons apud Mogontiacum mense Maio incendio conflagravit. Ann. Quedlinb. Scr. III, 41 (Pons apud Mogontiam mense Maio repentino flagravit incendio). — Einh. V. Caroli 17: qui tamen uno antequam decederet anno incendio conflagravit; 32. (Poeta Saxo l. V, v. 451, 601 S. 619, 624). Ann. Sithiens. Scr. XIII, 37: Pons Reni apud Mogontiacum incendio conflagravit. Enhard. Fuld. Ann. S. 356. *Sersfelder Annalen* (Weisseburg. Lambert. Altahens. mai. Scr. III, 41; XX, 784). Ann. Wirzburg. (S. Albani) Scr. II, 240. Mariani Scotti chron. 835 Scr. V, 549. Ann. Disibodenberg. Böhmer, Fontt. III, 174. Mariani epitome, Scr. XIII, 77 vermerkt diese Begebenheit unter der falschen Jahreszahl

neben der Achenen Marienkirche als das vorzüglichste und bewunderungswürdigste Bauwerk Karl's hervor¹⁾. Die Brücke, welche nicht weit unterhalb der Mainmündung und Castels lag²⁾, überspannte den Strom in einer Länge von 500 Schritt³⁾ und schien, obwohl aus Holz gebaut, einem langen Zeitraum trocken zu können⁴⁾. Jetzt brannte sie, ein Werk zehnjähriger angestrengter Arbeit⁵⁾, in drei Stunden gänzlich ab. Nur die vom Wasser bedeckten Fundamente blieben übrig⁶⁾. Wie ein Dichter am Ende

803: Pons Mogontiacae] flagravit, zu der sie aber vorher auch Karl's d. Gr. Lob notirt, vgl. ebd. N. 2. Monach. Sangall. I, 30, Jaffé IV, 661. Vgl. besonders Böhmer-Will, Regest. archiepp. Maguntinens. S. 50—51.

¹⁾ V. Caroli 17: . . . opera tamen plurima ad regni decorem et commoditatem pertinentia diversis in locis inchoavit, quaedam etiam consummavit. Inter quae praecipua [fere] non immerito videri possunt basilica sanctae Dei genitricis Aquigrani opere mirabili constructa et pons apud Mogontiacum in Rheno . . . 32: pons Rheni apud Mogontiacum, quem ipse . . . opere mirabili . . . ita construxit, ut etc. Vgl. auch Vita Eigilis metr. 14, Mabillon A. S. o. s. Ben. IV, 1 ed. Venet. S. 237:

. ad urbem

Quondam opulentam opibus, opere constructa vetusto
Apparet quae namque super glacialis aquae
Ripam Rheni, in quem fluitans turgentibus undis
(Non [Nam?] parte ex alia, castrum qua cernitur ingens,
Haud procul a ponte sursum, quem sospite regno
Olim rex Karolus fecit) prolabitur amnis
Mogoin, ex quo, ut fama sonat, Moguntia dicta est.

Sährbilder des Fränkischen Reichs unter Ludwig dem Frommen II, 195—196.

²⁾ V. Eigilis metr. (vor. Note).

³⁾ Einh. V. Caroli 17: quingentorum passuum longitudinis — [nam] tanta est ibi fluminis latitudo — vgl. Poeta Saxo l. V, v. 445—446 S. 619. Ann. Wirzburg. (S. Albani) 803. Mariani Scotti chron. 825. Ann. Disibodenberg. 802.

⁴⁾ Einh. V. Caroli 32: quem ipse . . . de ligno ita construxit, ut perenniter durare posse videretur . . . 17 (pro ligneo), vgl. Mariani Scotti chron. 835. Ann. Disibodenberg. 813.

⁵⁾ Einh. V. Caroli 32: quem ipse per decem annos ingenti labore. . . construxit . . . vgl. Poeta Saxo l. V, v. 609 S. 624. Ann. Wirzburg. (S. Albani) 813. Mariani Scotti chron. 835. Ann. Disibodenberg. 813. Die Ann. Wirzburg. (S. Albani) erwähnen beßhalb den Bau der Brücke unter 803, vgl. Mariani Scotti chron. 825, Ann. Disibodenberg. 802. In Einhard's Worten liegt indessen nicht, daß die Brücke sofort nach ihrer Vollendung abgebrannt sei, obßhon auch Jacobs, Das Jahr 813 S. 6 diese Stelle so aufßagt. — Monach. Sangall. I. 30, Jaffé IV, 661 weiß zu erzählen: . . . pontis Magontiacensis, quem tota Europa communi quidem sed ordinatissimae participationis opere perfecit. Derselbe sagt unmittelbar vorher (S. 660—661): Fuit consuetudo in illis temporibus ut, ubicumque aliquod opus ex imperiali praecepto faciendum esset — siquidem pontes vel naves aut traiectiones sive purgatio seu stramentum vel impletio coenosorum itinerum — ea comites per vicarios et officiales suos exequerentur in minoribus dumtaxat laboribus, a maioribus autem et maxime noviter extruendis nullus ducum vel comitum, nullus episcoporum vel abbatum excusaretur aliquo modo. Cuius rei testes adhuc sunt arcae (pontis Magontiacensis etc.).